L'origine de la troisième définition est encore plus incertaine, car l'enjeu théologique en est infiniment plus grave. Janus est le soleil : on s'attend à ce qu'il y ait un saut chronologique entre les trois propositions et que la dernière émane d'un païen tardif, adepte de la théologie solaire, d'un croyant comme Macrobie et les convives des *Saturnales*, dont on peut effectivement rapprocher

34. Ciu. 7, 7, p. 282 D ; cf. Card. 230. Le sujet de *sumpsit* est Varron, nommé en 7, 6, p. 281 D *dicit ergo idem Varro*, pour son exposé liminaire sur la théologie naturelle. Même définition chez MACR. Sat. 1, 9, 11 *alii mundum id est caelum esse uoluerunt Ianumque ab eundo dictum, quod mundus semper eat*. Cf. J. PÉPIN, *Mythe et allégorie*, nouv. éd., Paris, 1976, p. 326-328.

35. ROSCHER, s.v., II, 1, col. 38 ; WISSOWA, RK², p. 109 et n. 5. Cf. LUCAN. 5, 6 *ducentem tempora Ianum* ; MART. 8, 2, 1 *fastorum genitor parensque Ianus* ; 10, 28, 1 *annorum nitidique sator pulcherrime mundi*.

36. SERV. Aen. 7, 607 *propter Ianum bifrontem* (celui de l'Argilète). *postea captis Faleriis, ciuitate Tusciae, inuentum est simulacrum Iani cum frontibus quattuor... Ianum sane apud aliquos bifrontem, apud aliquos quadrifrontem esse non mirum est : nam alii eum diei dominum uolunt, in quo ortus est et occasus... alii anni totius, quem in quattuor tempora constat esse diuisum. anni autem esse deum illa res probat, quod ab eo prima pars anni nominatur : nam ab Iano Ianuarius dictus est*.

37. AUG. ciu. 7, 8, p. 284 D *cum uero eum faciunt quadrifrontem et Ianum geminum appellant, ad quattuor mundi partes hoc interpretantur* (Card. 234)... *deinde si Ianus est mundus et mundus quattuor partibus constat... car, même si nomine Orientis et Occidentis totus solet mundus intellegi* (Card. 233), *numquid, cum duas partes alias nominamus Septentrionis et Austri, sicut illi quadrifrontem dicunt geminum Ianum...*

38. ISID. orig. 8, 11, 37 fait le tour de la question : *Ianum dicunt quasi mundi uel caeli uel mensuum ianuam : duas Iani facies faciunt, propter orientem et occidentem. Cum uero faciunt eum quadrifrontem et Ianum geminum appellant, ad quattuor mundi partes hoc referunt, uel ad quattuor elementa siue tempora. Sed dum hoc fingunt, monstrum, non deum faciunt*. La statue de Janus *quadrifrons* (quelle que soit son antiquité réelle) et l'interprétation qui en est donnée sont bien antérieures au Forum de Nerva. C'est une exégèse qui remonte à l'intense spéculation théologique de la fin de la République (Gavius Bassus, *Ianum bifrontem fingi ait... eundem quadrifrontem quasi uniuersa climata maiestate complexum*, et Messala, *aquae terraeque... ignis atque animae... quae uis caeli maxima duas uis dispares colligauit*, cités par MACR. Sat. 1, 9, 13-14). Cf. G. CAPDEVILLE, «Les épithètes culturelles de Janus», *MEFRA*, 85, 1973, p. 395-436 (sur la valeur de *quadrifrons*, p. 414-416).